Decreto - Cont. nº
0210/2023

Em, 13 de Novembro de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de novembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 158.405,00 (Cento e Cinquenta e
Oito Mil e Quatrocentos e Cinco Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como
segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000038 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.400,00

0000039 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.983,00

  Total da Ação 6.383,00
04 123 0041 2006 Encargos Sociais Exercicios Anteriores

0000042 4690.71 99 15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

12.203,00

12.203,00
18.586,00

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto
12 361 2006 2013 Manter Transporte Escolar

0000100 3390.39 99 15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

49.070,00

49.070,00
49.070,00

07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo

13 392 2011 2022 Manter Atividades do Setor Cultural

0000182 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.100,00

0000183 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.802,00

  Total da Ação 4.902,00
  Total da Unidade Orçamentária 4.902,00

10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

25 752 2022 1023 Melhoramento/Recuperação de Iluminação Pública

0000282 4490.30 99 15001000 Material de Consumo
Total da Ação

15.655,00

15.655,00

15 695 0537 1024 CONST/REF/RECUP DE MIRANTE DA SERRA
0000287 4490.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Total da Ação

14.000,00

14.000,00

15 452 1001 2034 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

0000295 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 20.019,00

0000297 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.700,00

0000298 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.880,00

  Total da Ação 47.599,00
  Total da Unidade Orçamentária 77.254,00

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000370 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.943,00

Total da Ação 1.943,00

10 301 0171 2046 Manut das Ativ do Piso de Atenção Primária

0000380 3390.30 99 16000000 Material de Consumo 6.050,00

  Total da Ação 6.050,00

08 2

0000517

16.160

44 2018 2065

3390.48 99

Total da Unidade Orçamentária
Fundo Municipal de Assistencia Social
Manter Atividades de Assistencia a Comunidade

15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

7.993,00

600,00

  Total da Ação 600,00
  Total da Unidade Orçamentária 600,00
  Total de Suplementações 158.405,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 158.405,00
(Cento e Cinquenta e Oito Mil e Quatrocentos e Cinco Reais), como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 1003 Aquisição de Equipamentos e Veiculo para a Secret de Administ e Finanças

0000028 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

  Total da Ação 3.000,00

04 122 0032 2010 Manut das Ativ de Realização de Concurso e Processos Seletivos

0000052 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.203,00

  Total da Ação 12.203,00

27 8

0000085

Total da Unidade Orçamentária
06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 2010 1008 Const/Ampliar/Ref Unidades Esportivas

4490.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15.203,00

3.340,00

0000087 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações 17.019,00

  Total da Ação 20.359,00

12 306 2005 2012 Manter Setor de Merenda Escolar

0000089 3390.30 99 15001000 Material de Consumo  14.611,00

   Total da Ação 14.611,00

12 361 2007 2015 Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

0000114 3190.04 99 15401030 Contratação por Tempo Determinado 44.052,00

0000117 3191.13 99 15401030 Contribuições Patronais (19)(I) 5.018,00

  Total da Ação 49.070,00

27 812 2010 2019 Manter Atividades do Setor Esportivo no Município

0000152 3390.30 99 15001000 Material de Consumo
Total da Ação

18.200,00

18.200,00

Total da Unidade Orçamentária
10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

20 606 2004 2035 Manter Atividades do Setor Agricola

102.240,00

0000306 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Total da Ação

22.700,00
22.700,00

18 541 0336 2039 Manter Ativ de Reciclagem Residuos Sólid
0000317 3390.30 99 15001000 Material de Consumo

Total da Ação
600,00

600,00

13.130 Reserva de Contingência

99 999 9999 9001 Reserva de Contingência

Total da Unidade Orçamentária 23.300,00

0000324 9999.99 99 15001000 Reserva de Contingência
Total da Ação

9.600,00

9.600,00

Total da Unidade Orçamentária

15.150 Fundo Municipal de Saude

9.600,00

10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000367 3390.30 99 15001002 Material de Consumo
Total da Ação

1.943,00
1.943,00

10 301 0171 2046 Manut das Ativ do Piso de Atenção Primária

0000375 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.100,00

0000379 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I) 950,00

  Total da Ação 6.050,00
  Total da Unidade Orçamentária 7.993,00

08 2

0000457

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social

41 2015 2058  Manut de Assistencia a Terceira Idade 3190.04

99 15001000 Contratação por Tempo Determinado

69,00

  Total da Ação 69,00
  Total da Unidade Orçamentária 69,00
  Total de Anulações 158.405,00
  Total de Outras Fontes 0,00

  Total Geral de Fontes 158.405,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO

DE ARAUJO NETO
Prefeito

Constitucional